FOUNDATION OF ROME, 753 B.C.

432. Sic Rōmulus et Remus pueritiam inter pāstōrēs trānsēgerunt. Cumadolēvissent,⁴⁰ et forte comperissent, quis ipsōrum avus, quae māter fuisset,⁴¹ Amūlium interfēcerunt, et Numitōrī avō rēgnū restituērunt. Tum urbem condidērunt in monte Aventīnō, quam⁴² Rōmulus ā suō nōmine Rōmam⁴³ vocāvit. Haec cum moenibus⁴⁴ circumdarētur,⁴⁵ Remus occīsus est, dum frātrem irrīdēns moenia trānsilit.⁴⁶

SEIZURE OF THE SABINE WOMEN.

433. Rōmulus, ut cīvium numerum augēret,⁴⁷ asylūm patefēcit, ad quod multī ex cīvitatib⁹ suis pulsī accurrērunt. Sed novae urbis cīvibus conjugēs deerant. Itaque festum Neptūnī et lūdōs instituit. Ad hōs cum multī ex finitim⁹ populis cum mulieribus et liberis vēnissent,⁴⁸ Rōmānī inter ipsōs lūdōs spectantēs virginēs rapuērunt.

WAR WITH THE SABINES.

434. Populī illi quōrum⁴⁹ virginēs raptæ erant bellum adversus raptōrēs suscēpērunt. Cum Rōmae appropinquārēnt,⁵⁰ forte in

³² 220, II.³³ 363.³⁴ 324, B.³⁵ 367, II.³⁶ 48.³⁷ 367, II.³⁸ 319, 2.³⁹ 258.⁴⁰ 324, B.⁴¹ 343.⁴² 209.⁴³ 209.⁴⁴ 258⁺.⁴⁵ 324, B.⁴⁶ 331, I.⁴⁷ 311.⁴⁸ 324, B.⁴⁹ 233.⁵⁰ 324, B.

Tarpēiam virginem incidērunt quae in arce *sacra*¹ prōcūrābat. Hanc rogābant, ut viam in arcem mōnstrāret,² eique permisērunt, ut mūnus sibi posceret.³ Illa petiit, ut sibi darent,⁴ quod in sinistrīs manibus gererent, ānulōs aureōs et armillās significāns. At hostēs in arcem ab eā perducti scūtis⁵ Tarpēiam obruērunt; nam et ea in sinistrīs manibus gerēbant.

TREATY WITH THE SABINES.

435. Tum Rōmulus cum hoste, quī montem Tarpēium tenēbat, pūgnam cōseruit in eō locō, ubi nunc Forum Rōmānum est. In mediā⁶ caede raptæ prōcessērunt, et hinc patrēs hinc conjugēs et sacerōs complectēbantur, et rogābant, ut caedis finem facerent.⁷ Utrīque hīs precibus⁸ commōti sunt. Rōmulus foedus īcit et Sabīnōs in urbem recēpit.

INSTITUTIONS OF ROMULUS.—HIS DEATH.

436. Posteā cīvitātem discripsit. Centum senātōrēs lēgit eōsque⁹ cum ob aētātem tum ob reverentiam eīs dēbitam patrēs¹⁰ appellāvit. Plēbem in trīgintā cūriās distribuit, eāsque raptarūm nōminibus¹¹ nuncupāvit. Annō¹² rēgnī trīcēsimō septimō, cum exercitūm lūstrāret,¹³ inter tempestātem ortam repente oculis hominū subductus est. Hinc aliī¹⁴ eum ā senātōribus interfec-
tum,¹⁵ aliī¹⁴ ad deōs sublātum esse¹⁵ exīstīmāvērunt.

REIGN OF NUMA POMPILIUS.

437. Post Rōmuli mortem ūniū anni interrēgnū fuit. Quō¹⁶ ēlāpsō, Numa Pompilius, Curibüs,¹⁷ urbe in agrō Sabīnōrum, nātus, rēx¹⁸ crēatus est. Hīc vir bellū quidem nūllū gessit; nec

¹ 281, I.⁶ 284, I.¹¹ 258.¹⁵ 356.² 336, I.⁷ 336, I.¹² 276.¹⁶ 273.³ 336, 2.⁸ 258.¹³ 324, B.¹⁷ 274, I.⁴ 336, I.⁹ 209.¹⁴ 293.¹⁸ 209, 3.⁵ 258.¹⁰ 209.